Les commémoraisons terminées — tu ne dois jamais te lier par vœu ni t'obliger à en dire un nombre fixe, mais suivre en cela ta dévotion — le temps qui restera jusqu'à l'aurore sera occupé par le travail manuel accompagné de la récitation de psaumes. Au point du jour, la recluse s'acquittera des Laudes matutinales, auxquelles elle joindra les hymnes de Prime. Elle attendra Tierce en alternant ainsi lectures, oraisons et psaumes, au gré de sa dévotion. Après Tierce, qu'elle vaille au travail manuel jusqu'à None<sup>3</sup>. Ensuite, après le repas et les grâces, elle reprendra jusqu'à Vêpres l'alternance susdite de travail et d'exercices spirituels. Un court intervalle suivra les Vêpres, puis elle lira quelques pages de la Vie des Pères, de leurs Règles ou de leurs miracles<sup>4</sup>. Elle en retirera un certain sentiment de compunction, de sorte que ce sera avec une vraie ferveur d'esprit qu'elle récitera Complies; puis, le cœur tout rempli de dévotion, elle s'étendra sur sa couche.

La recluse qui ne pourrait pas lire s'appliquera plus diligemment au travail manuel. Après avoir travaillé un

privée, c'était par les psaumes surtout que l'on priait. Le psautier était le moule de la prière individuelle.» La discrétion préconisée par Aelred est conforme à la meilleure tradition du monachisme et à l'esprit primitif de Cîteaux, cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Epist. ad fratres de Monte Dei*, I, x, 29; P. L., 184, 326 D.

3. L'heure proposé par Aelred dans ce paragraphe et dans les suivants s'inspire de la Règle de S. Benoît, notamment du ch. XLVIII.

4. Cf. *Regula S. Benedicti*, XLII.

diligentius insistat, ita ut cum paululum fuerit operata, surgat et genua flectat et breviter oret Deum suum, et statim opus quod intermiserat, resumat. Et hoc faciat tempore utroque lectionis scilicet et laboris, dominicam orationem crebrius inter operandum repetens, et si quos psalmos noverit interserens.

10. A Pascha vero usque ad praedictas Kalendas sic surgat ad vigiliis ut finitis nocturnis hymnis et orationibus, parvissimo intervallo praemisso, matutinas incipiat, quibus expletis, usque ad plenum solis ortum orationibus vacet et psalmis, et tunc dicta prima, sacrificium diurni operis inchoet, usque ad horam tertiam. Inde lectione usque ad sextam spiritum occupet. Post sextam sumpto cibo pauset in lectulo suo usque ad nonam, et sic usque ad vesperam manibus operetur. Post vesperam vero, orationibus vacet et psalmis, horam collationis ita temperans ut ante solis occasum lectulus membra recipiat. Cavendum est enim omni tempore ne totam diei lucem nox antequam dormitum eat suis obducatur tenebris, et dormire cogatur cum vigilare debet.